{8.3} Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem propter inimicos meos, ut destruas inimicum et ultorem.

Hic temeritas summa esset, hunc uersum secus interpretari, quam summa sapientia interpretata est tum, quum Iudaeis obmurmurantibus hoc modo satisfacit, si tamen lapideis animis unquam satisfieri potuit: Nunquam legis, ait, quia ex

{pdf 060, p. 22}

ore infantium & lactentium perfecisti laudem? Proinde ego quidem uatis excellentiam, atque adeo spiritus ignem, ignisque eiusdem celeritatem uix a perfectissimis uiris

comprehensam, nedum retentam, contemplans, facile adducor, ut credam hic sanctissimum Daudis pectus, cum coepisset uelle res illas, quibus potissimum Dei gloria & maiestas apparet, enarrare, a spiritus uelocitate interceptum, mirabile infantium & lactentium argumentum interposuisse: quod quidem in Iudaeorum persecutionibus in Dei filium, cuius laudes in omnibus suis psalmis celebrare nititur, fore praeuidit. Quid ni mirabile dixerim? Antequam enim Dei filius nostrae huius miseriae particeps factus, omnis iustitiae normam in terris fabricasset, legimus a sanctis uiris daemones a miserorum corporibus eictos, claudos rectis incessisse plantis, leprosos emundatos, ac tandem mortuos ad uitam restitutos. Quod uero pueri, & hi lactentes, ore illo suo balbutienti & imperfecto, perfecta fecerint laudem Deo, quis legit unquam? Nonne hoc inter miracula, uel ea quidem, tum ab antiquis, tum a nostris elegantissime decantata, connumerandum? Verum si qui sunt, qui hoc in psalmo allegorias diligunt, pulcherrimae admodum sunt, ac sparsim per caeterorum libros coniectae, Ego quidem hunc totum laborem, mihi tantummodo ut satisfacerem, meo maximo incommodo desumpsi. Scio certe & ego quoque cum illis, eos, qui non in suasoriis humanae sapientiae uerbis, ut ait Paulus, sed simplicissimo modo, crucis diuinitatem in suis libris pertractant. paruulos, atque infantes posse appellari. Scio rursus humiles, modestos, patientes, innocuos, & qui nullo alio cibo pasci, aut uolunt, aut cupiunt, nisi coelesti, lactentes uocari. Est infans, sub cuius lingua mel est, & lac. Est lactens, qui duo sponsi sugit ubera illa, quae uino meliora esse canit sponsa in amatoriis Canticis. Sed haec & eiusmodi, sicut suo loco posita, margaritae quaedam sunt preciosissimae, & quae mirabilem in modum me afficiunt: ita non sua sede collocata meum reddunt animum (ut alii afficiantur non quaero) a gustu illo, quem afferre solent solidi in scripturis sensus, plane refugum, & nescio qua sorte, aridum ac ieiunum. Proinde ut illa excellentissima sint, cedroque digna: mea haec ita accipi uelim, tanquam ab homine in solitudine sese inter poenitentiae lamenta macerante, atque otio istiusmodi imaginationibus non prorsus abutente, ut non abuti mei ordinis uiros semper concupiui. Neque enim a recto intelligentiae scopo aberrare dici debeo, si extollendae diuinae uirtutis materiam, non minus admirandam elegantiam libertatemue, ac ingenii acrimoniam in pueris, suppeditare affirmauero, quam caetera in uniuerso condita. Num absque magna aliqua ratione factum putem, quod uatum eximius exemplum puerorum inter miranda rerum exempla, quibus uel usque ad coelos, maiestas conditoris celebratur, interposuerit? Si initium eius tenellae aetatis cogitas: si innatam in parentes cum risu uel cognitionem, uel mansuetudinem: in iram ac ueniam, facilitatem: si male prolatam, atque in saliuam natantem balbutiem: si tatham, si mammam, si lusus, si iocos, si fletus tandem illos in rem omnem faciles consideras, omnia certe amabilia uidentur, & nescio quid prae se ferentia laudis diuinae: cum nulla fere sit domus, quae uere appellari queat, aut laeta, aut felix, in qua tener infans non uagiat, & perstrepat. Quid memorem pericula illa infinita, a quibus non nisi manifesta coelestis numinis ope, sanctorumque angelorum ministerio, eripitur puer? Verum ut non sit aliud, illud in primis dignum uidetur consideratione, quod ex tam tenera aetate, nos Dominus intelligere iusserit, quid sit nobis a coelesti patre sperandum. Si uos, inquit, cum mali sitis, hoc est, amore proprio corrupti, potestis tamen bona data dare filiis uestris, nulla etiam expectata gratia: quanto magis nouit pater coelestis bona dare uobis. Igitur, ut iam tandem finiam, uidetur propheta, cum immensam Dei bonitatem in humanum genus praedicare instituisset, nosque in dignam tanto largitore imitationem excitare, post exclamationem sui maximi stuporis testem, de pueris statim subiecisse in hunc sensum: Bonitate Dei in

mortales omnes plena adeo est terra, ut ad coelos usque pertingat, imo illos superet. Hoc enim ita admiror, & omnem excedentem intellectum iudico, ut nihil supra.

{pdf 061, p. 22v}

Quocunque me uerto, passim in oculos tantae bonitatis argumenta incurrunt, radiisque suis meam totam offundunt mentem. Sed quid opus uerbis? uel in sola illa tenella puerorum aetate sic elucet, sic resplendet, sic est perspicua, ut ex illorum ore, qui adhuc suum illud lallare exprimere nequeunt, hostium Dei maledicentia abunde confutari possit. Ex ore igitur paruulorum, non ex sermone, quia infantes sunt: sed suo modo, ut caetera agunt inanima, quae suo etiam modo norunt suum fateri conditorem, maiestas diuini nominis praedicatur. Opera, inquit, manuum eius annunciat firmamentum, cum tamen ore careant atque animo coeli. Caeterum non illud omittendum, quod loco Perfecisti, Felix legit, Fundasti uirtutem: uel, ut alia habet litera: Initium fecisti tuae uirtutis praedicandae. Siquidem paruulis praedicantibus illis, de quibus Paulus ait: Estote malitia paruuli, sanctam legem Dei, fit robur spiritus, inualescitque ac in auditorum animis initium uirtutis uim sumit: quo quidem adaucto, uelutique alimentis quibusdam spiritalibus alito, ad perfectissimum uitae statum fit transitus. Inimicum uero & ultorem, quos destruendos dicit, aiunt quidam esse Iudaeos, qui impudentissime, non iam dissimulato Marte, Dei filio infensi fuerunt in terris: qui tamen & ultores appellari queunt ob id, quod iniurias Christo illatas, propterea quod a Deo non esset, qui sabbatum non seruaret, iustas, atque in lege praeceptas affirmarent: & sic Dei contumelias ulciscerentur, ultores, si Deo placet, zelantissimi. Verum cum alia sit litera Hebraeis, uidetur alius praetendi sensus: ut is ultor sit, qui se uelit contra Deum ulcisci. quare sic reddit paraphrastes: Ut destruas, seu subuertas inimicum, & eum qui ueluti uindicem se opposuerat tibi. Quas uero iniurias ulcisci uelit, nescio: nisi forte improbo pro iniuria sit, se factum hominem ratione praeditum: accepisse legem, qua secundum rationem uiuere oporteat: & demum innumera Dei beneficia in humanum genus quotidie in oculis habere. hoc certe scio, prauissimum quenque, & qui iam in peccatis obduruit, nolle esse Deum, ut licentius peccare posset. Quare maxima se iniuria affectum putat, cum si lex & Deus.

{8.4} Quoniam uideo coelos tuos, opera digitorum tuorum, lunam & stellas, quae tu fundasti.

In prophetis enim parum referre dicunt, per unum tempus, an per aliud legas. Prius dixit, Eleuata est. perfecisti laudem. modo uero uideo. Et est perinde ac legas, Video, seu uidi. Et uidetur causam ponere propheta, cur tantopere Dei in homines bonitatem miretur: ex contemplatione scilicet rerum conditarum, cum omnium, tum illarum maxime, quae in coelis tanto ornatu conspiciuntur. quod quidem animae illi praesertim euenire necesse est, cuius studium ac uoluntas, fractis interdum corporeis istis membrorum repagulis, per ampla diuinarum sedium theatra spaciantur. Verum cum Deus tam nobilis operis autor sit, tanquam immensi operis artifex, atque idem quemadmodum initium, ita & finis: nequit anima satis mirari, qui id accidat, quod cum tantus sit, adeo sese deiiciat, ut hominis ferme nihili tam benigne, tamue paterne curam habeat, sic illum euehat, sic extollat, sic perornet. Unde subdit,

{8.5} Quid est homo, quod memor es eius? aut filius hominis, quia reputas eum?

Atqui candidior hic a paraphraste ponitur sensus, quam qui multum a me debeat illustrari. Ait enim: Quoties uideo coelos tuos, opera digitorum tuorum, lunam, & reliquas stellas, quas elegantissimo ordine in illis collocasti, tunc sic apud me cogito: Deus bone, quid est miserabilis homuncio, ut tu illius rationem habeas? aut Adae nepos, ut tu inuisere illum, aut amicitiam contrahere cum illo dignum ducas? fecisti illum tantum non Deum. At tu uide quomodo singuli fere apices in propheta, singulas ex se flammam eiaculentur. Non contentus enim dixisse, quoties uideo, seu suspicio coelos: dicit, tuos. Neque hoc satis, addit praeterea, opera digitorum tuorum. Neque his rursus moratus, cum subiecisset, stellas: subintulit, quae tu fundasti. Plumbeam prorsus animam illam esse arbitror, quae huiusmodi affectuum telis non transfoditur. Ad haec, opera digitorum tuorum

{pdf 062, p. 23}

dicit, propter uaria spiritus dona, tanquam nodos quosdam in digitis: nam in scripturis, Dei digitus est ipse spiritus sanctus, propterea quod quemadmodum digitus eiusdem est substantiae cum manu, atque adeo cum reliquo corpore: ita spiritus eiusdem est cum patre & filio substantiae ac naturae, idemque Deus. Aut quod uidetur sentire Eutymius, ut magis mirabilis appareat conditor, qui talia, ac tam immensa corpora, tantilla diuinae suae potentiae parte sit fabricatus. Porro quod lunae stellarum ue mentionem faciat, omisso sole, ea uidetur ratio: quod quo tempore conspicitur luna cum stellis, is non uideatur: quocirca cum haec suspicere se canit, apposite de sole tacuit. Non desunt etiam qui censeant, lunae haudquaquam fieri posse mentionem absque solis intelligentia, quippe quae ad hoc, haud aliunde habet unde luceat: nam absque solis radio, corpus ea est iners, tardum, tetrum, obscurum. In alio quoque psalmo, omissis stellis, atque ipsa luna, tantummodo solis meminit. Tu fabricatus es, ait, aurora & solem. Coeli igitur, sol, luna, astra, omnisque firmamenti ornatus reliquus, ab ipso summo rerum opifice fundata sunt: hoc est, adeo in primogenio suo ordine stabilita sunt, ut dimoueri minime ualeant e sede sibi praescripta. Sensus ergo is erit: Iure obstupesco, demirrorque tuam immensam erga nos, o Deus, bonitatem, qua sic terra est referta, ut supra coelos etiam magis quam dici possit, euadat. Etsi enim insani illi ac temerarii, tantam tuam excellentiam aut ignorant omnino, aut cognitam demoliri conantur: pueri tamen, & hi lactentes, & sciunt & praedicant. Quod si uel parum oculos attollo, si coelum suspicio, o quam ingens decus tuum in illo resplendet: ibi sol, ibi luna, ibi sidera, ibi ornatus infinitus. Quis haec animo pertractans non extra se admiratione rapiatur? Tu tantus, tam immensus, tamque immensi artificii opifex, caduci uasculi, quod homo est, planeque uitrei, & nihili, eam geris curam, ut nihil ferme aliud cogitasse uidearis, quam ut moribundam hanc carnis molem, sexcentisque miseriis obnoxiam exaltares? Tantum non fecisti eum Deum. Quid?

{8.6} Minuisti eum paulominus ab angelis.

Siquidem solo corpusculi onere, moriendique necessitate, ipsis beatis spiritibus, qui dii uocantur, quia diuinus illis aspectus plenius quam caeteris creaturis communicatur,

minor est homo. Eo excepto, non uideo cur homo non dici debeat maior angelis, simulatque Dei filius ad patris dexteram, humanam collocauit naturam: adeo quod filius Dei idem sit, qui et filius hominis. Ulterius, nonne clamat Apostolus, quod sunt omnes administratorii spiritus, in ministerium missi propter electos? Maior ne est ille qui ministrat, an is cui impenditur ministerium? qui aliis obsequitur, an cui obsequium praestatur? Atque ob id forsitan probabilior uisa est aliquibus litera qua legunt, Minuisti eum paulisper a Deo. Sed haec magis de Dei filio, qui ob carnis assumptae naturam inferior est patre, dici arbitror, quam de ullo alio homine. Nec illud interim satis intellectu facile esse opinor, quo dicunt ipsum Dei filium etiam angelis, nedum Deo, propter moribundae carnis infirmitatem, minorem: cum lego Dionysium asserentem, Christum uti hominem etiam summos angelos purgare, illuminare ac perficere. Neque illud obstare credo quod Paulus scribit: Eum uero, inquit, quem modico, quam angeli, minoratum esse uidimus IESU Christum, propter passionem mortis, gloria & honore coronatum. Siquidem asserunt hic legi debere, modico quam Deus: quemadmodum ibi, Minuisti eum paulisper a Deo. Sed de iis alii. Nos qui in hoc psalmo uolumus naturae humanae dignitatem extollere, ne ab instituto nostro recedamus. Atque in primis illud superius dictum non omittendum, Quid est homo: in Hebraeo non tantum hominem ipsum, quantum aerumnosam ac sordidam eius natiuitatis conditionem significari. Quocirca saluator, quo nostram omnem humilitatem miseriamque, solo peccato excluso, sese subiisse testaretur, filium hominis, hoc est, mortalem, aerumnosum, abiectum, atque unum e uulgo ac infima plebe se libenter appellabat, eumque titulum sibi proprium fecit. Ex quo uolunt quidam distinctionem illam, qua nos aliqui filios recte hominum nuncupandos asserunt, Christum uero filium hominis, prorsus repudiandam, cum in scripturis maxime

{pdf 063, p. 23v}

antiquis passim sit uidere, filium hominis quemlibet hominem dici: ut illud, exempli causa: Quid est homo quod innotuisti ei, aut filius hominis, quia reputas et? Vel illud ex hebraeo: Nolite confidere in principibus in filio hominis, in quo non est salus. His itaque medullitus introspectis, illud cogitatu iucundissimum exoritur, quomodo gratia hominis dignitati annexa fuit, cum Christus per omnia nobis similis fieri uoluit, absque peccato, ut ait Paulus. [Hebrews 4.15]

{8.6-7} Gloria et honore coronasti eum Domine, & constituisti eum super opera manuum tuarum.

O miram prophetarum conuenientiam. Nonne tibi uidetur Daudem hic illud Mosis replicasse? Faciamus, inquit, hominem ad imaginem & similitudinem nostram, ut praesit piscibus maris, & uolatilibus coeli, & bestiis, uniuersaque terrae, omnique reptili quod mouetur super terram. Quae ergo alia tam excellens gloria? Quis honor cum illo conferendus, quo ad imaginem similitudinemque sui conditoris factus est homo? Cui unquam alii ex rebus conditis tam amplum imperium concessit Deus, ut ei diceretur, Replete terram, & subiicite eam, & dominamini piscibus maris, uolatilibusque coeli, & uniuersis animantibus quae mouentur super terram?

{8.8} Omnia subiecisti, ait Daudid, sub pedibus eius, oues & boues, & uniuersa pecora campi.

Verum Paulus scribens ad Hebraeos, de Christo Dei filio, hunc locum interpretatur. quae quidem interpretatio adeo uera est, spirituique prophetico germana, ut nullam aliam fas sit admitti. Sed in hoc tamen rursum mihi excellentiae conditionis humanae memoria refricatur, cum succurrit animo, per amantissimum nostri generis Dei filium, omnia diuinae dignitatis quae sunt, reliquis nobis conciliata, concessaque illius dono & beneficio. Quapropter quicquid de hominis dignitate lex sacra enarrat, Christo primum uti capiti, instauratorique nostro competit, ac de eo iure omni intelligi oportet. Cuius tamen dignitatis, tanto unusquisque copiosius fit particeps, quanto spiritu illo diuino, quo mediatore dii appellamur, largius fuerit donatus. Sed heu nos miseros, qui magna ex parte excellentissimum illud potestatis munus, dum ipsi conditori subditi esse nolumus, amisimus. Verum adhuc spes est recuperandi dominii his qui uere Christo credunt: quorumque imperio ex summi opificis mandato, & daemones & montes, & quicquid uspiam est, obtemperat. Omnia certe subiecta sunt illis qui ex Deo nati sunt, & qui iam in terris ui tam uiuunt coelestem, quibusque etiam ipsi beati coelites & seruiunt & ministrant. Caeterum oues in hoc loco, sunt minorum pecudum greges: boues uero maiorum armenta. Pecora porro campi, ferae agrestes, quibus non sine ratione est additum. Insuper, auxesis est: & est perinde ac dicat, Videte o mortales, admirandam Dei benignitatem: satis non habuit tot pecudes cicures usibus uestris mancipasse, adiecit & feras. Nullae enim tam sunt immanes, tam dirae, tam noxiae, quas homo natura et arte, suo imperio non subiiciat, utilitatemue ex eis non capiat. Atqui ut uno uerbo tandem rem totam definiam, & superi & inferi, illi, qui se penitus Deo addixerit, subiiciuntur, & parent. Nec profecto ab ulla alia est causa, quod tam crebris exagitamur aduersis, quam quia conditoris nos uoluntati, ut par est, inuiti obtemperamus. Regnum ergo in res conditas obtinebimus, seu potius recuperabimus, si pristinam animae dignitatem, ut ait Eutymius, seruauerimus.

{8.9} Volucres coeli & pisces mari, qui perambulant semitas maris.

Volucres coeli, uolucres aeris intelligit, pro quo saepenumero coelum in scripturis ponitur. Praeterea cum maris pisces omnis generis subiectos esse homini dixisset, se haud bene sub piscium nomine belluas marinas comprehendisse suspicatus est. Idcirco post piscium commemorationem mox addidit, Et qui perambulant semitas marium: seu, ut legit Felix, pertranseuntia semitas maris: cauta quidem, ne illud, Qui, ad pisces, non ad monstra marina referas. Eam ob rem a paraphraste sic redditur: Pisces qui natant in mari, & quicquid usque degit in ullis aquis. Nam maris monstra, Balenas, Orcas, Prides, Physetros, & id genus alia innumera quis pisces dicat? Aiunt uulgo id in mari esse, quicquid in terris nascatur: quae quidem

{pdf 064, p. 24}

opinio in tantum doctioribus etiam uisa est uera ac celebris, ut scribant rerum quidem omnium, non solum animalium, simulachra in mari esse, uuam, gladium, serras, cucumin uero & colore & odore similem. Notat etiam Felix esse quorundam opinionem, qui hunc hemistichium, quem dicimus de monstris marinis intelligi, ad hominis

ingenium referant, & dicant: Tantum ei tribuisti ingenium, ac ad omnia mentis acumen, ut pertranseat semitas maris.

{8.10} Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra.

Admiratione eadem, atque eodem spiritus ardore, quo coepit psalmum, desinit uates. Quo exemplo monemur, quod interdum flagrantiori aliquo affectu, ne uerba Deo dare uideamur, diuinum opus inchoare contigerit: postea uero, quae humana est natura atque intentio, fugax scilicet ac uaga, fringere mens coeperit, mox uel in calce saltem recalescat spiritus.

In finem pro occultis filii. uel, Vincenti super morte insipientis.

PSALMVS DAVID IX

{9.2} Confitebor tibi Domine in toto corde meo.

In finem pro occultis filii, uel pro morte filii, seu, ut notat Felix, super morte insipientis. Est psalmus igitur, secundum illos, qui putant eum celebrandum pro morte filii, laus pro gratiarum actione, de infinitis beneficiis humano generi a cruce & morte filii Dei exhibitis: quae occulta dicuntur, ob id quod crucis mysterium occultum in priscis illis temporibus semper extitit: angelis quoque ipsis a seculis aeternis absconditum, ut ait Paulus. Hi uero, qui titulum Felicis approbant, aiunt gratiarum actiones esse, pro morte insipientis, scilicet antichristi, & cuiuscumque alterius (sic ipse ait Christianae fidei inimici. Quod quidem fore credimus, cum erepto prorsus e manu principis mundi huius dominio, Christus regnum, ut ait Paulus, tradiderit Deo & patri, Deusque erit omnia in omnibus. Sit ut lubet titulus, nos potius quam ardentem, quamue ex animo referendae sint gratiae Deo, ob dona mortalium generi collata, per filii Dei cruorem ac necem consideremus. More suo propheta cupiens aliis mouere affectum amoris & gratitudinis, eodem sese ardere demonstrat. Nam summa circa mouendos affectus in hoc posita est, ut is qui persuadere nititur, prius ipse moueatur. Confitebor, ait, in toto corde meo: hoc est, agam gratias tibi o Domine, non more eorum qui te ore ac ritibus colunt, corda autem illorum abs te longe abeunt: sed in toto corde meo, animo scilicet toto ad hoc affecto, & ardente, adeo ut nihil aliud prius habeat. Mirum ni uideas, in rebus omnibus illis, quae ad interiorem hominem formandum, uirtutesque animi adipiscendas attinent, cor omne, affectus, amorem denique omnem, ac curam a Deo expeti: alioqui illud unum ad quod inuestigandum nati sumus, dissipatis studiis, distractoque in plura ingenio atque animo, inquirere, nonne hominis est ocio ac uita ipsa prorsus abutentis?

{9.2} Narrabo omnia mirabilia tua.

Legimus enim in Iob: Cum uix paruam scintillam eius sermonum audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis eius intueri? Peraudax itaque hyperbole est, animi summe in Dei amorem flagrantis index, quo etiam impossibilia conari fateatur. Quod enim uult saepenumero, non quod facturus sit, pollicetur uir in Dei amore perustus. Ecquis potis est mirabilia omnia Dei enarrare, cum sint inenarrabilia, quia infinita?

Porro assidua beneficia ac dona, quibus humanum genus Dei est misericordiam benignitatemque expertum, appellat uates mirabilia, quae sunt, ut ait Eutymius, trophaea ueluti quaedam de inimico admiranda. Caeterum, illum in toto corde confiteri ac laudare Deum dicimus, cuius cor non est aliqua, ne tantilla quidem parte, caducis rebus inhaerens, sed Deo penitus affixum.

{9.3} Laetabor & exultabo in te: psallam nomini tuo altissime.

Vide, te oro, gratissimi animi candorem. Fatetur enim sic se exhibitum sibi fauo-
[favorem]

{pdf 065, p. 24v}

-rem aestimare, tantiue facere, ut in perpetuum de eo laetaturus sit, gratiasque acturus. Memor fui, inquit alio in psalmo, Dei, & delectatus sum. Solus enim uerum ac solidum Deus est bonum, quo laetari nos decet: caetera uero, quibus laetari solent homines, moerore potius merentur appellari, quam gaudia. Si nulla res condita, uel inter primos beatorum spirituum choros posita, satiare potest humanam mentem, satiabit ne tantillum gaudii huius mundi, quod adeo fugax est, ac praecipitans, ut nesciam an fulgur celerius e coelo eiaculentur nimbi? Sensus igitur: Non in auxilio humano, quod infirmum est: non in curribus, non in equis, non in structis copiis, non in rebus qualibuscunque mundi huius labilis, non in propria iustitia & uirtute: sed in te solo laetabor, nomenque tuum psalmis, atque odis celebrabo, licet omni sit laude altius, ac sublimius.

{9.4} In conuertendo inimicum meum retrorsum, infirmabuntur & peribunt a facie tua.

Connumerat propheta beneficia, quibus laetari, gratiasque agere intendit. Diuus Hieron. ex hebraeo sic reddit: Cum ceciderint inimici mei retrorsum. atque hinc uir sanctus hunc uersum cum superiore uelle connecti uidetur: ut legas. Psallam nomini Domini altissimi, cum ceciderint inimici mei retrorsum, & corruerint, & perierint a facie tua. Alii interim hoc modo: Dum fugabitur inimicus meus a te, hoc est, cum amplius opem dissimulare nolueris, tunc aduersarii mei peribunt a praesentia tua: ut solent uicti, contra faciem uictorum stare non audentes, terga dare: & ita dum timore acti fuga sibi praecipites consulunt, facile aliquo impingunt, inde'ue cadunt, & pereunt. Haud raro enim in scripturis faciem pro praesentia accipi scit uel mediocriter in illis eruditus. Ecclesia ad sponsum: Cum per tuae passionis merita, ac uirtutem, o dilecte, antiquum hostem fugaueris, nouissimaque abolebitur mors, tunc illi quidem infirmabuntur, prorsusque uiribus denudati peribunt, hostes scilicet fidei, haeretici, peruersique doctores. Interim uero sinis, quemadmodum comminatus es, regnare hypocritas: nam nondum impletas esse iniquitates Amorraeorum, uel hoc uno suspicor, quod ad uniuersa flagitia etiamnum conuiuet Deus.

{9.5} Quoniam fecisti iudicium meum, & causam meam: sedisti super throni, qui iudicas iustitiam.

Tu interim, o Domine, cum ego uiribus impar illis essem, pro me stetisti, causaeque meae patrocinium suscepisti. Ecquis iam tam orphanus, tamue destitutus cliens est, qui se miserum sub tanto patrono expostulet? Facit Deus iudicium nostrum, in fauoremque causae nostrae sententiam profert, & ab hostibus nostris quamuis potentissimis opprimi ueremur? Sedet pro tribunali ille, qui solus iudicat iustitiam, & de causae naufragio dubitamus? Non equidem supremus ille iudex inter nostri huius aevi iudices connumerandus est, qui adeo interdum iustitiae sunt osiores, ut in deliberandis iustitiae causis, illud unum maxime uideantur in primis profiteri, ut iustitiam opprimant, benemeritos de suis ciuibus conculcent, & pessime meritos extollant. Hinc (credo) eiulatus illi moestissimi uiduarum, orphanorum, innocuorumque ciuium, non solum per domos, ac tecta propria, sed, quod infelicius est, in teterrimis carceribus audiuntur.

{9.6} Increpasti gentes, et periit impius.

Adeo uel sola Dei increpatio, bonorumque uirorum cum Deo, ad extinguendam hostium rabiem, sufficit. Sensus: Tu impios istos humani seminis hostes tantum increpasti, & periit eorum dux. Et hic more suo Hebraeus numerum mutat. Quid faciet satan, immundorum omnium spirituum princeps, si gladio ipse spiritus feriat, cum ad solam obiurgationem suis factam, pereat?

{9.6} Nomen eorum delesti in aeternum, & in seculum seculi.

Haec enim tota exaggeratio, in aeternum significat. Vult hic uates omnimodam illorum extinctionem intelligi, ut nulla causa esset reliqua post mortem, quam ob rem nominari possent. E medio enim mundi huius sublata principis tyrannide, per Christi mortem: cultu illius delet, deletisque impiis illis ritibus, & sacrificiis: deletum est & nomen, ita ut iam per orbem uniuersum, uix nominis Iouis, Mercuri, Apollinis, Dianae, caeterorumque huius generis monstrorum supersint reli-
[reliquiae]

{pdf 066, p. 25}

-quiae. Ita & eorum, qui sceleribus, prauisque cupiditatibus, & sordidis libidinibus uitam suam omnem conspurcantes, in hostium castra transfugiunt, cum uita transit & nomen, & fama, & quicquid est, quod post mortem etiam bonos uiuere facit in hoc mundo. Nomen enim illud quod peracto uitae cursu superest improbis, nomenne est, an potius uitae transactae labes, memoriaque execrabilis, atque aeternum dedecus?

{9.7} Inimici defecerunt frameae in finem, & ciuitates eorum destruxisti.

Hic uersus quamuis uarie enarretur, tamen hoc unum dicam, quod Hebraei pro dictione frameae, legunt uastationes, seu solitudines, seu potius depopulationes: sensus tamen idem cum nostro, qui is erit: O inimici, uestrae depopulationes, uestrae uastitates, in sempiternum (id enim in finem significat) consumptae sunt, iam finem habent, iam posthac non dabitur deuastandi facultas. Et est in daemones, atque in eorum cultores insultatio. Iam, inquam, ciuitates uestras, quae hominum corda erant, euertit Dominus, & destruxit. Vide aliud, secundum aliam literam, insultandi genus. Vos uestras

uastitates fecistis aeternas? uos nostras ciuitates euertistis? Memoriane illorum, quibus extrema quaeque comminabamini, una cum ipsis interiit? Non erit ita: nam Dominus, qui nostrae fauet causae, in aeternum permanet. Unde mox addit, Periit memoria eorum cum sonitu, & Dominus in aeternum permanet. Verum si cui magis simplex nostri interpretis arridet litera, non contradicimus, sed eo modo quo res sacrae probari debent, & probo, exosculor. Huius igitur is erit sensus. Frameas, hoc est, arma, telaque inimici, quae sane in acie spiritali multa admodum sunt, per filii Dei aduentum prorsus e manibus illius cruentis excussa: subindeque illorum ciuitates, corda scilicet hominum, summa olim impietate aedificata, per uerum unius Dei cultum destructa iam esse. Plusquam aereus ille est, cui iam compertum non sit, quam acuta hostium arma fuerint, quam irae immanes, quam ampla tyrannis, quam uastum imperium daemonum in orbe terrarum ante accessum ad nos diuini uerbi: quo quidem fortissimo duce sese pro nobis in acie offerente, acutae illae hostium frameae obtusae sunt, e pugno eiectae, ac penitus ui omni denudatae: ipsi uero terga dederunt, eorumque imperium & nomen extinctum est. Tam enim robustos hostes plane deiectos fatebimur, & debiles illos, qui ius in animam habent nullum, timebimus? Saeuire quidem in nos, uel inuitis nobis, possunt: uincere uero, minime, nisi uolentibus nobis.

{9.7} Periit memoria eorum cum sonitu.

Hebraei habent, Periit memoria eorum cum ipsis. Vtrunque enim abolendos omnino esse hostes nostros, prae se fert. Nam quemadmodum sonitus, tandiu sonitus est, quandiu auditur: mox uero non est, sed prorsus euanescit, cum desierit: ita improbi homines, uel daemones, atque eorum mancipia, desaeuiunt quandiu a iustissima Dei prouidentia permittuntur, mox non sunt. Periit enim memoria illorum cum ipsis, ut ne uestigium quidem famae illorum supersit, ipsis e medio sublatis. Porro quid inanius sonitu excogitari potest? In ipso enim suo strepitu, ac boatu, quis non perterretur? eo tamen cessante, atque in aere resoluto, nihil, ne memoriam quidem, superesse uidemus. Ita tu caue putes maiores esse potentiae & uirtutis, hostium humani generis terrores ac strepitus, cum nos illis suis nocendi artibus aggrediuntur, quam sit fragor, sonitus, aut ampullarum tumor: modo nos nobis non desimus. Atrociores enim uidentur his, quibus nondum uirtus crucis est nota. Itaque de medio reuulsis hostibus,

{9.8} Dominus in aeternam permanet.

Is dico, de quo ipsi hostes insultantes dixerant, Eradamus eum de terra uiuentium: haeres enim est, occidamus eum: declarauit tandem se eum esse, qui uere solus sit, & permaneat, cum interim caetera omnia, prae illo, caduca sint, ac nihili. Neque hic illud, quod dicit Eutymius, praetereundum. His uerbis, inquit, semel receptae fidei stabilitas, atque ipsius ecclesiae incommutabilitas denotatur. Nec sane mirum. Siquidem in Euangelio legimus amantissimum nostri Dominum dixisse

{pdf 067, p. 25v}

Petro, Ego pro te rogauit Petre, ut non deficiat fides tua. Scimus enim Dei filium rogasse patrem, ut non deficiat illius ecclesiae fides, qui sumus nos: & ueremur ne Turca, aut haereticus, aut impii quorundam Christianorum mores illam extinguant? Illud forsitan

uerendum, ne eiectis illis, qui hucusque filii regni uisi sunt, tradatur uera Dei cognitio atque haereditas, peccatoribus & publicanis. Iam milites, iam ipsi militum duces commiscent arma libris: atque inter tormentorum strepitus audimus uerba fidei, sacramque legem libenter admitti. Quis amplius miretur Benjamin lupum rapacem effectum Paulum: cum nostris quoque diebus cernimus ferocissimum illum ursum, agnum factum? Quae res iam ulla quorundam supercilium retundere est potis, si haec non potest? Quam profecto uerissimum illud Oseae est, quod legimus, Deum scilicet uocare ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt.

{9.8-9} Parauit in iudicio thronum suum: & ipse iudicabit orbem terram in aequitate, iudicabit populos in iustitia.

Non te rursus mutatio temporum moretur. Haec omnia quae hic canit uersus, iudicis integritatem denotant. Nam cui desit aut iudicii rectitudo, aut mens aequa, aut iustitiae zelus, is omnino a iudicandi munere secludi debet. Caeterum, quod alias diximus, cum Deus ad sceleratorum hominum flagitia conuiuere, nec opem suis statim afferre uidetur, quasi a throno iudicii deiectus sit, suspicamur: cum ue eo suos iam absque dissimulatione ab improborum manibus liberat, tum ipsum iustitiae tribunal ascendisse, iudicareque quotquot usque gentium sunt in aequitate, dicimus. Atqui sub tentationum malleo desudanti tetra sunt omnia, plena moeroris ac desperationis, adeo ut pene, uel ipsi perfectissimi uiri, eo quandoque impatientiae impellantur, ut dicant, Non est Deus. Vides quo nos interdum nostra obtrudat sanctitas? Verum ille, qui nouit etiam infinitis rebus finem ponere, quique suum probe cognoscit figmentum, tum, quando maxime est opus, accedit: atque illos flagrantissimis suis afflatibus, quibus uel ipse durissimus adamas emolliri posset, in abditis animae recessibus admonet, ac dicit, Ego sum, nolite timere. Tantum porro abest ut nimium perfracte feramus, quicquid rerum aduersarum in nos desaeuire iusserit Deus, ut etiam infracto pectore, ac uti decet robustissimi ducis CHRISTI IESV imitatore, amplexemur, nedum toleremus. Parauit, e dubitemus, in iudicio thronum suum: seu, ut habet Felix, Direxit in iudicio sedem suam, ut iudicet in aequitate, & iustitia. Quod si adhuc haesites, quid sibi uelit throni huiusce apparatus:

{9.10} Factus est refugium pauperi, adiutor in opportunitatibus in tribulatione.

Poterimus ne uereri, quin Dominus sit pauperum refugium, atque eorum adiutor, in tempore potissimum tribulationis hae sunt quidem opportunitates opem implorandi cum credimus eum iudicare in iustitia, & aequitate? Super quem, ait, respiciam, nisi super pauperem, & contritum spiritu? Imo, nescio quo secretiori modo, cum sit aequissimus omnium arbiter, pauperem tamen speciali quodam fauore prosequitur, & tutatur. Sed quis uerus sit pauper, alias dicemus. Non omnes enim qui uicaciter, ostiatimque plenis manticis interdum stipem quaerunt, pauperes Christi dici debent. Quod si tamen huiusmodi quaerendi cibi mos in Dei ecclesia uisus est aequus, ac, ut sic dicam cum opulentiorum uenia, necessarius: illum uero, quo etiam sanctimoniales cernimus passim per uillas cum asellis circumcursare, quis probus ferat?

{9.11} Et sperent in te, qui nouerunt nomen tuum, quoniam non dereliquisti quaerentes te Domine.

Hi enim, qui Dei nomen, hoc est, Deum ipsum, ut iam dixi, nouerunt ex aequo & iusto, iudicium proferre solitum, illo ipso solummodo nituntur, eique fidunt, in neminem alium in suis aerumnis & afflictionibus respiciunt, eum solum inuocant, quaerunt, lachrymis ac suspiriis ad sibi opitulandum prouocant. Quam bonus, ait ille, sperantibus in se, animae quaerenti eum: id est, animae illi, quae de eo assidue sollicita est, & cui omnis in primis cura est, ut illi placeat, ac cum uate illo dicere audet, Etiam si occiderit me Dominus, in ipso sperabo. Sperent igitur quot-

{pdf 068, p. 26}

-quot fideles sunt in Domino, nullo respectu siue meritorum, siue demeritorum habito: sed solummodo hoc fidei ardore acti, quoniam Dominus non derelinquit quaerentes se: alioqui aut nimius erga merita nos amor obcaecabit, aut demeritorum exacta nimium consideratio ad animi desperationem adiget. Illa enim sicut praemittenda sunt nobis ad sepulchrum, ita haec detestanda: sed eousque, ut neque in illis confidamus, neque ob ista admodum diffidamus, sed totam salutis nostrae summam in bonitate Dei, gratia & misericordia sitam esse credamus, damnationis uero in nobis tantummodo.

{9.12} Psallite Domino qui habitat in Sion, annunciate inter gentes studia eius.

Cum talis sit Dominus, quemadmodum dixi, psallite illi in coetibus sanctorum, quae Sion est: hunc laudate, huic uestras odas, hymnos, cantionesque, non scorto, aut lenoni adscribite. Sed cur hoc? ut nimirum quam plurimi eius uirtutem, bonitatemque agnoscentes, uno uobiscum grege facto, ac ouili, eius item concelebrent studia illa, quae superius mirabilia appellauit uates: seu studium & curam, qua, ueluti pater uniuersalis, erga genus humanum afficitur: seu etiam, quod ait Aquila, immutationes. O dictionem auream. Quid ni ego, uel usque ad spiritus a corpore diuisionem, tam mirabiles Dei immutationes praedicem? extollam? diuulgemque omnibus? Qui longe, ait Paulus, erant, facti, sunt prope in sanguine Christi. Ecce immutatio una. Vis ne aliam audire? Habitantibus, inquit, in regione umbrae mortis, lux orta est eis. Abiecti enim assumpti sunt, mortui ad uitam restituti: & tandem Deus homo factus est, & homo Deus. Haec studia sunt, hae artes, hae immutationes, quae de Deo cogitanda sunt, atque ab omnibus propalanda. Spargite in vulgus, ait paraphrastes, admiranda eius consilis.

{9.13} Quoniam requirens sanguinem eorum recordatus est, non est oblitus clamorem pauperum.

Hoc est, non relinquens Deus innocuum sanguinem inultum, eorum pauperum scilicet, recordatus est. Videtur Deus nonnunquam pauperum oblitus eo modo, quo superius in hoc eodem psalmo est dictum de iudicio eius dissimulato. Cum enim non requirit, uidetur oblitus. Cum uero requirere, hoc est, ulcisci, uindictamque de persecutoribus pauperum sumere coeperit, palam fit ipsum non esse immemorem clamoris miserorum.

Nam inferius dicitur: Desiderium pauperum exaudiuit Dominus. Porro pauperes Christi non secundum inedia, pecuniarumue indigentiam solummodo iudicari oportet: uerum hi sunt, qui ab ipso seruatore nostro Deo, in Euangelio pauperes spiritu appellantur: hoc est, qui nulla in re uitae huius sua bona statuunt. A mundo enim despecti & contempti, sua se sponte ab omni superuacaneo affectu abdicant: oblatos honores respuunt: praeteriti cum risu ferunt: deiecti, in ordinemque redacti, ne summum quidem uultum mutant: lacesciti iniuria, tacent: in calumniis, in pressuris, in uerberibus, in contumeliis, in infamia demum, ac derisione, idem uultus, idemque animus & cor, fixum scilicet in Deo. Sciunt enim nihil adeo in hoc mundo tanti aestimandum, cuius uel beneficio, uel iniuria, ne tantillum quidem a perseueranti contemplatione coelestium rerum auerti debeant. Alioqui nimia dum carnis teneritudine affecti, ad leuissimum quenque fortunae morsum animo destituimur, aut ineptissime ad eius plausum gestimus: fit sane, ut quas horas in rebus homine dignis collocari par fuerat, totas in spinosis istis euentis, atque adeo dubiis & uariis, animo pertractandis consumamus. Caeterum haec omnia inferiora, aut sirenae sunt, aut canes: hae cantu, illi adlatratu, nos a boni propositi tramite, qui arduus est, uiroque forti dignus, deturbare contendunt. At per illum soli spiritu pauperes, expedito atque imperterritito gradiuntur passu.

{9.14} Miserere mei Domine, uide humilitatem meam de inimicis meis.

Quasi iam omni tentationum genere defunctus sit uir sanctus, nunquam sic Deo gratas agere consueuit. Sed quia praeteritos per Deum uicit ictus, iterum se sperat uictoria potiturum. Atque haec est continua pectoris erga Deum affecti exercitato, gratias de uictoria praeterita agere, sed nihilominus Dei misericordiam, atque

{pdf 069, p. 26v}

opem implorare ut iterum uincat. Nunquam enim in hoc mundo perfecta speranda est quies: nam cum nos tutos, quia uicimus, arbitramur, tum magis saepenumero recrudescit pugna, & fortior eo fit hostis, quo minus expectatur. Ait igitur: Miserere mei Domine, uide humilitatem meam. hoc est, deiectionem meam: uel, ut legit Felix, afflictionem meam, ex persequentibus me odio. Ab iis enim, qui nos odio insequuntur, quem alium exitum expectari par est quam afflictionum? Quod quidem periculum ut perpendat Dominus, ac uindicet, ab anima suae miseriae conscia, ardenti huiusmodi precatatione inuitatur.

{9.15} Qui exaltas me de portis mortis.

Qui cum fiducia non clamem? Tu enim ille es, qui me erigis, atque a mortis ianuis ac faucibus retrahis, cuius ad limen iam miser accesseram. Iam enim de me actum erat: sed tu, quae tua est pietas, a limine illo tetro me ad uitam reuocasti. Num propterea me sic extulisti, ut uitam in luxu, ocio, & desidia transigam? ne uiuam, si hoc uolo: uerum

{9.15} Ut annunciem omnes laudationes tuas in portis filiae Sion.

Hoc est, ut mirabilia illa tua, ut studia, ut in mortales omnes, & consilia, & beneficia, praedicem, atque in sanctorum coetibus enarrem. In prauorum enim hominum

conuentibus haec potius obtegenda sunt, quam diuulganda. Portae in scripturis, haud raro pro locis publicis, conuentibusque popularibus, ubi uel iudicia, uel conciones habebantur, poni consueuerunt. Ad hoc enim, inter caetera quae usui erant populo, ciuitatum portae deputabantur, utpote loca, tum ciuibus, tum ruralibus uiris satis commoda. Nobilis, ait Solomon, in portis uir eius, quando sederit cum senatoribus terrae. Portae igitur mortis, ut rem paucis absoluam, iudicia sunt mortis intentata a tyrannis, concilia sceleratorum, coetusue, ac conciones haereticorum, & demum quaecunque ad mortem pertrahunt, uti sunt peccata, & desperatio. Per portas enim hasce teterrimas est iter ad mortem. Portae uero Sion, sunt iudicia, congregationesque bonorum, sancta concilia, casti mores, exemplaue optimae uitae, ac tandem quicquid ad Sion, coelestem scilicet Hierusalem, nos manuducit. In his itaque portis, Dei sunt laudes annunciandae. Neminem porro ab hoc munere immunem esse arbitror, simulac Deus unicuique mandauit de proximo suo: modo is, qui annunciare instituit, ea sit doctrina, ac uitae sanctitate praeditus, ut uita respondeat uerbis.

{9.16} Exultabo in salutari tuo.

Felix, In salute tua. & est sensus connectendus cum superiori uersu: quo innuit uates, sese idcirco misericordiam consequi optare a Deo, ut in sanctorum collegio & coetu, innumera suae bonitatis dona enarrare ualeat, ac cum laetitia de accepta ab ipso salute testari. Ideo paraphrastes: Ut conscribam, ait, & commemorem uarios te laudandi modos illis, qui uersantur in portis Sion: & gaudio afficiam eos propter salutem tam miraculolose [sic, miraculose] allatam mihi per te. Venite, inquit in alio psalmo, & uidete quanta fecit Deus animae meae. His dictis, denuo ad decantandum Dei iudicium redit, quod contra hostes populi sui fecit, & ait:

{9.16} Infixae sunt gentes in interitu, quem fecerunt. In laqueo isto, quem absconderunt comprehensus est pes eorum.

Diuersa similitudine eandem sententiam dicit propheta, quae est: Malum quod, aliis parauerunt, in suum ipsorum caput recidit. Lacum, inquit superius, aperuit, & effodit eum, & incidit in foueam, quam fecit: similitudine nimirum a luporum uenatione sumpta, qui foueis capi solent. Praeterea de laqueo isto in alienam mortem abscondito, hoc est, dolose excogitato, quod aliud exemplum conuenientius citare debeo, quam illud Amon? Is enim eodem ipso in patibulo, quod Mardochoae parauerat, suspensus interiit. Quod sane exemplum, uel solum, uellere illorum aures deberet, qui dignitate aliqua sublimi a principe suo donati, nihil prius habent, quam ut carnifices suorum ciuium appareant. Sed

{9.17} Cognoscetur Dominus iudicia faciens: in operibus manuum suarum comprehensus est peccator.

{pdf 070, p. 27}

Apertissimum admodum indicium illud est, unde cognosci Deus queat, aequitatis ac iustitiae amans esse, cum prauos ipsos sese suo illo gladio, quo alii interitum concinnauerant, iugulare sinit. Cognoscetur igitur Dominus, ne uereamini, cum

pauperes, cum afflictos, cum destitutos ac contemptos, coeperit in iudicio liberare: quem alioqui duri homines cognoscere renuunt: Aegyptiis nimirum persimiles, qui, nisi ab aquis comprehensi, pedem a persecuendis Iudaeis referre contempserunt. Hi enim suo conatu frustrati, una cum suis illis curribus atque equis obruti fluctibus interiere: quorum cadauera, ad aeternam posterorum memoriam, super littus maris, ut in Exodi libro legimus, insepulta iacere. Caeterum dum in hac uita uiuitur, quis tam nefarius est, qui uelit se nefarium confiteri? Quare a perspicacissimis quoque ingeniis uix deprehendi potest, quis malus sit, uel ne. Sed simulatque Deus ad iudicium obeundum uenerit, thronumque suum aequissimum, ut iudicet, ascenderit, deprehendetur illico miser ille, teste sola conscientia. Deprehendemur certe & nos ex operibus manuum nostrarum tum, cum omnis fucus, simulatioque illa, quae modo uirtus caecis uidetur, aberit, locumque cedit. Hic uero interposita dictio *selah*, admonet rem esse narratam, dignam omnino quae animo reponatur.

{9.18} Conuertantur peccatores in infernum: omnes gentes quae obliuiscuntur Deum.

Epiphonema est, ad omnia superiora spectas, ab animoque de salute sii praestita exortum Abeant, inquit, peccatores, facessantque suo maximo exitio, ad inferos, uti olim Datan [sic] & Abiron, rebelles legislatori abiere. Abeant et una cum illis gentes uniuersae, quibus curae non est Deus, quaeque nulla tenentur religione. Indigni enim sunt uita, qui uitae autorem non cognoscunt. Totus, fateor, cohorresco, dum haec commentor. Quam mihi uerendum est, ne in eorum numero adscribar, qui facile tam beneficum Dominum obliuiscuntur. Vna enim cum sit in homine uis memoriae, quemadmodum una est uoluntatis, atque intellectus: unum expetere oportet, quod solum ipsa, uel quod ipsum attinet, recordetur, sicut illa unum solum uult, ille intelligit. Is Deus est. Alioqui in diuersis phantasmatis, atque appetentiis, res istae animae partes occupatae, saepe omisso Deo, ad turpia memoranda, aut appetenda, aut cognoscenda, & amanda etiam, reuoluuntur. Quid igitur insaniae, aut potius impietatis, & in Deum ingratitude, cor meum incitat ad illud appetendum, quod Deus non sit? num meo in pectore una simul esse queunt Deus & mundus? num fastus & humilitas? num puritas & libido? num mors & uita? Illa enim quemadmodum animam undiquaque felicem reddunt, ita haec bonum omne, uel in primis Dei cognitionem, longe a corde propellunt: unde miserabilis quaedam exoritur in memoria stupiditas, in uoluntate peruersitas, atque in intellectu tarditas & hebetudo: quibus simul concurrentibus, ac in animae perniciem conspirantibus, ea facile una ex illis fit, quae, ut ait uates, obliuiscuntur Deum. Sic igitur illis eueniet,

{9.19} Quoniam non in finem obliuio erit pauperis: patientia pauperum non peribit in finem.

Ad tempus enim patitur iustus, sed in aeternum non deseritur (sic in finem significat) imo in memoria aeterna erit iustus. Patientia pauperum. Hebraei habent, Expectatio, seu spes mansuetorum non interibit in aeternum, licet aliquando uideatur nutare. Mirum, quod alias me dixisse recolo, quantum benignissimus Deus fauere soleat miseris & aerumnosis: dissimulat tamen aliquando, ad eorumque lachrymas conuiuet, ut sentiant, uel sero, nullam in terris speranda esse beatitudinem: illudque solum, &

expetendum, & diligendum, quo absente, illa quoque, quae uidentur mundo excelsa & felicia, summae despectionis plena sint, & miserae. O si hemistichii huius uerba literis aureis insculpi animo illorum, qui nimium muliebriter mundi molestias tolerant: quid tolerant dico? intuentur potius, concederetur: PATIENTIA pauperum non peribit in finem.

DIVISIO.

{9.20} Exurge Domine, non confortetur homo.

Iam Daudid, simulatque uictorias per Dei misericordiam partas commemo-
[commemoravit]

{pdf 071, p.27v}

-rauit in superiori parte huius psalmi, idque totum diuinae retulit acceptum prouidentiae: orat modo, ut ea etiam ratione cuncto suo populo adesse uelit, ne improbi cristas erigentes, supra modum insolescant. Ait igitur: Exurge Domine, qui dormire uideris, cum non fers opem: ueni in auxilium nostrum. Non, quaeso, confortetur homo. Haec dictio, Homo, cum neglectu est pronuncianda, & cum stomacho: quasi diceret, homuncio futilis, uitroque fragilior, ne inualescat, non praeualeat, ubi tu es iudex ac fautor: uel, ut alia habet litera, non temere agat. Videtur hic mihi uates breuibus quorundam leuitatem, naturamque paululum, quam fas est, audaciorum, uoluisse exprimere. Hi enim aliquando cum caeteris omnibus sint & doctrina & moribus inferiores, audent tamen ad omnia, quae tractanda sunt, siue humana, siue diuina sint, suum ingerere iudicium, ne dicam temeritatem. Sed quia id uitii genus immedicabile ferme uisum est humanis rationibus, orat uates, ut a diuina manu rescindatur, ne in futurum, quod ait Felix, corroboretur.

{9.20} Iudicentur gentes in conspectu tuo.

O terrificam imprecationem. Gens, inquit, scelerata haec: haec, inquam, quae coram mundo uult, etiam cum manifestissima legis iniuria, pro lege stare uideri, ac iudicare: reprimatur, oro, abs te, arguaturque, ac tandem eius causa in conspectu tuo uentiletur, iudiceturque, qui falli non potes.

{9.21} Constitue Domine legislatorem super eos, ut sciant gentes quoniam homines sunt.

Hoc est, da illis aliquem, qui suam illam arrogantiam reprimat. Vel, ut reddit Felix: Pone Domine iugum ipsis. Potentes se faciunt, sed a Deo uel leuissima castigatione uisitati, cernunt se nihil aliud esse, quam homines. Diuus Hieronymus legit Terrorem, ubi nos legimus Latorem: quasi uates Deum oret, ut tyrannis, tyrannorumque satellitibus ac magistratibus, terrorem per signa & portenta immittat, ne tam immaniter in Christi pauperes desaeuiant: sed cum cernunt ob horrenda illa prodigia esse certam quandam prouidentiam & uirtutem plusquam humanam, cui omnia obtemperare, uelint nolint, oporteat, ab incoepto resiliant, confitentes se esse homines, & nihil aliud praeterea. Huic

sententiae noster adhaerens paraphrastes, sic reddit: Incute Domine terrorem illis, & ostende gentes illas impias sibi, ut sentiant homines esse se miris modis miserabiles: uel, ut alius habet interpretes. Ut cognoscant se esse quid mortale, caducum, aerumnosum, nil postea. Qui enim de se sic sentit, quomodo in suae naturae consortes tam crudelis erit? tam dirus, tam immanis, ut ipsos ueluti belluas quasdam excruciet & interimat: se uero ut Deum haberi efflagitet? Verum in re nostra magnopere foret, si nunquam (postquam a nobis nil nisi arrogantia, fastus, tumor, ac cum superbia iunctus neglectus sperari potest nostris ceruicibus concussor aliquis, durusque monitor deesset, siue tyrannus is esset, siue lex aliqua iniqua, siue morbus saeuior aliquis, siue aliqua alia extrema calamitas: ut uel hoc modo edocti admoneremur, nos homines esse, hoc est, miseros, calamitosos, bullam, umbram, imo umbrae somnium. Hic interponitur selah. Quam uero apte, sciunt hi, qui ob continuam propriae miseriae considerationem, seipsos, tanquam feras aliquas indomitas, & timent, & fugiunt

PSALMVS X. SECUNDUM HEBRAEOS.

{10.1} Ut quid Domine recessisti longe?

Querelis passim scatet hic psalmus animae, diuinae prouidentiae imperscrutabiles recessus inuestigare conantis: sed frustra. Quis enim profundissimum iudiciorum Dei pelagus perscrutari potest? Cur impii prosperantur, ait Esaias? Quis, oro, tam in fide robustus est, qui secum reputans, uirum iustum nullo modo malum, quod queat auertere, laturum: Deum uero iustissimum, atque adeo ipsam iustitiam, cum omnia possit, tolerare bonos a sceleratissimis quibusque opprimi, quasque non uidere, quae hic aguntur, non aliquando nutabundus exclamet: Ve quid Domine recessisti longe? haec secum, Solet profecto Deus afflictis atque aerumnosis adesse: superbos autem, & in aliorum iniurias promptos, deiicere. Qui fit igitur, ut tandiu sinat bonos a malis diuexari? Abest certe procul, nec uidet, aut curat humana. Haec secum expendens anima moerore aliquo immenso affecta]

{pdf 072, p. 28}

-fecta, quemadmodum de his apud Deum patrem expostulare cogitur, ita non potest eum non rogare, atque opem in tantis rerum difficultatibus non implorare. Ait itaque: Quare homines permittis temere & casu ferri, quo sors iubet, nec ulla eorum cura tangeris? Num prorsus omnem de tuis expuisti cogitationem? Metaphora nimirum haec, sumpta ab iis uidetur, qui procul a suis positi, relictorum nulla tanguntur cura. Porro anthropopathia est, qua, dum sinit Deus perditos homines pro sua libidine debacchari, ac bonos affligere, procul stare dicitur, recessisse, auertisse se, dormire, & similia alia pati.

{10.1} Despicias in opportunitatibus, in tribulatione?

Felix: Ut quid occultaberis in tempore, in tribulatione? Videtur hic uates innuere uelle, ac uice miserorum conqueri, Deum longe abesse: aut si adsit, oculos, tempore quo ipsi aduersis agitantur, tegere, ne iniurias, quas ab improbis tolerant, uideat. Caeterum

opportunitates, quas hic nominat propheta, tempus scilicet ad ferendas afflictis suppetias idoneum, ipse Deus nouit: nos enim ad tam alta iudicia perscrutanda prorsus hebetes sumus.

{10.1} Dum superbit impius, incenditur pauper.

Turgescit impius, ac superbia inflatur, cum, nemine contradicente, imo omnibus applaudentibus & laudantibus, regnat: suaque desideria fauente, ut sic dicam, uniuerso, ut lubet, implet. Quae pestis maior, quam nostris ineptissimis plausibus improbos in improbitate stabilire? atque id agere laudibus, quod qui sordidi sunt, sordescant magis? Interim uero quod exitialis haec flamma in dies magis inualescit, incenditur pauper, affligitur, cruciatur, zeloque fidei totus exaestuatur. Impossibile enim est, hominem diuini honoris studiosum, absque extremis animi cruciatibus posse intueri, quae quotidie in rebus publicis, in urbibus, in priuatis aedibus, in templis, in ipsissimisque templorum penetralibus perpetrantur. Nullum ignis genus est, ne illius quidem, quem ex Phlegetonte ipso ardenti deriuari aiunt, cum hoc comparandum. Alia litera sic habet: Prae superbia sua insectatur improbus afflictum. Unde exclamat paraphrastes: Summa arrogancia impius persequitur pius. Neque hoc mirum sane, postquam suos in hoc mundo Deus iussit in crucis amplexibus debere emori. Verum uide arrogantium exitum.

{10.2} Comprehenduntur in consiliis quibus cogitant.

Hebraeis est, comprehendantur. Quae extimescenda imprecatio uatis est, in spiritu cernentis, eos nullo modo posse resipiscere. Quid hoc iudicio calamitosius? Quid tam horrendum, uel in ipsis inferorum sedibus, unquam uisum est, quam impium hominem intueri mille nefandorum operum maculis conspurcatum, nolle, propterea non posse, ad aequiorem mentem transire? Hinc enim fieri aequissimo Dei iudicio sanctissimi asserunt uiri, quod qui longo habitu in peccatis induruere, minime queant, nisi maximo miraculo, in resipiscentiam uenire: sed potius, ut alius reddit interpret, apprehendant beneplacita, quae excogitauerunt. qua quidem re nil infelicius, aut dici, aut excogitari potest. Num id uerum est, peccatorem hominem inueniri, cui, quod malum corde concepit, exequi permittitur ac perficere? Haec enim infoelicissima est comprehensio, qua irretitur is, qui ideo derelinquitur a Deo, quia sponte sua malus est: diuinaeque bonitati, quae aequae omnes ad se prouocat, blandeque inuitat, reluctans, haud aliunde, sed a seipso, atque a uoluntariis, propriisque consiliis in praeceptum agitur. Est rursus alia litera: Coadiuuantur, inquit, in consiliis, quae cogitant. Neque hoc rarum inter nos. Nonne quotidie cernimus omnia fere, quae ad luxum, quaeque impia ad uota perditorum hominum faciunt, abunde, a quo fato nescio, suppeditari? Quis iam ditior inter ciues? quis agris, honoribus, donis, facultatibus, liberis, tam potens? Haec enim omnia impium hominem adiuuant ad maiorem ignorantiam tum Dei, tum sui: quo sane morbo nescio an sit alius tam lethalis.

{10.3} Quoniam laudatur peccator in desideris animae suae.

Hic monet Eutymius, **Quoniam** seu **Quia**, dictiones apud Hebraeos non semper

{pdf 073, p. 28v}

causam reddere, sed aliquando aduerbium esse confirmandi: interdum etiam, iuxta usum idiomatis, superfluas esse, sed solummodo positas esse ornatus causa. Sensus igitur: Adeo enim praeualuit error ac uitium huiuscemodi, ut non solum non inueniatur qui peccatorem a uia illa sua nefanda auertat, sed neque desint qui laudibus eum extollant palpentque, in his praesertim quae effrena illi libido suggerit, ac quae infinita concupiscentiarum flamma proponit. Verum longe alium sensum esse ostendit Hebraea litera, quae sic habet: Nam laudat impius de desiderio animae suae. Cuius sensum ita reddit paraphrastes: Placet enim impius ipse sibi, et facit quicquid illi petulantia animi suggerit. Neque hoc satis: siquidem, ut albius inquit interpretes, improbus laudat suos complices, ob ea quae ipse spurcissimis desideriis affectat animo: eadem enim & ipsi sectantur. Chaldaeus uero sic: Quare iactatur impius super concupiscentia animae suae? Vide quantum uariant interdum interpretationes, ac aequae desudent interpretes, in his maxime quae ex amphibola breuitate fiunt mutila.

{10.3} Et iniquus benedicitur.

Felix: Et iniquus benedicit blasphemanti Dominum. Quid hac impietate grauius? quid scelestius? Ad tam enim olidam rerum faecem peruentum est, ut non desint, ut ait paraphrastes, qui adulentur iniquo tam manifeste blasphemo in Dominum? Mens igitur prophetae est, improbos ac scelerosos illos in hoc uersis describere, qui & seipsos & alios peruersitatis nomine, cum aperta Dei contumelia ac blasphemia laudare soliti sunt. Nedum quidem hoc, sed ab aliis etiam complurimis laudantur, ac, si Deo placet, ad coelum usque extolluntur: adeo praepostere uiuunt, uel ea sane uita, quae iam omni facinerosae audaciae obnoxia sit. Quid iam, oro, adolescentes natura simplices ad temerarios illos alieni thori congressus, ad furta, ad homicidia coniecit, nisi genus istuc nefandorum hominum, qui cum bona sua omnia in ganeis decoxerint, interque aleatores ac parasitos consenuerint, corruptores tandem puerorum efficiuntur, & illorum maxime qui factitatis patriae profusiores uidentur? Sed quemadmodum hi inter ciues, cum nonnullis aliis uitiorum monstris tolerantur, ut sunt usurae, artesque meretriciae, ludi illiberales, & similia: ita nullo modo in rerum sacrarum administratione ferri debent, ne, quod aiunt, ad ingenium lupus. Malus enim suarum rerum custos, bonus haudquaquam aliorum esse poterit.

{10.4} Exacerbavit Dominum peccator, secundum multitudinem irae suae non quaeret.

Fastum hic minime tolerandum, atque arrogantiam illorum, quos supra peccatores & iniquos appellauit, uult uates ostendere. Irritant igitur illi Dominum inque suum exitium prouocant, coguntque, ut sic dicam, sua illa in malis pertinacia. Qui enim eius generis maculis conspersus est, raro ad synceriores uitae statum se transfert, sed potius secundum multitudinem irae suae non quaeret. uel, ut diuus interpretatur Hieronymus, secundum altitudinem furoris sui non requiret. cuius is sensus erit: Secundum quod profunditas irae suae atque superbiae eum extimulat, non curabit de Deo: consilia tantum propria requiret, sequeturque, non Dei. Ideo subiungit uates: Non est Deus in conspectu eius. Vide quo nos trahit mens improba, corque ad iniquitatem uegetum.

Verum si uellet quis uerbum e uerbo reddere, sic esset uertendum: Improbis prae sublimitate nasi sui non requiret: ut nasum sublimem ferre, superbiae indicium esse non ignores. Hi quidem nunquam requirunt, id est, nil pensi habent, neminem metuunt: nunquam inquirunt, liceat necne, quod agunt, an deceat, an sit utile, an honestum, aut minus: sed in omnibus suo arbitrio, libidine, ac ferarum more, impetu feruntur. Ex qua quidem impudentia illud emanat, quod

{10.5} Non est Deus in conspectu eius.

Vel, ut diuus legit Hieronymus, Non Deus in omnibus cogitationibus suis hoc est, id sunt omnes eius cogitationes, id caput omnium illi est consiliorum, quod non sit Deus. Parum aliter Felix: Non est Deus omnes cogitationes eius.

{pdf 074, p. 29}

id est, quicquid cogitat, non est Deus: sed gloria, sed ambitio, sed fastus, sed ficta religio, pecunia, furor, ira, scortatio: sibi enim persuadere nititur, quod qui haec puniat, non sit Deus. Atque hoc est quod alio in psalmo dicit, Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Qua quidem persuasione qui infecti sunt, nihil non turpitudinis moliri audent. Quare,

{10.5} Inquinatae sunt viae illius in omni tempore.

Adeo, inquit, indies magis corrumpitur eius uita, ut nunquam speres meliora. Iam prorsus de illo conclamatum est. Secus Hebr. Idcirco Felix sic: Prosperantur uiae eius in omni tempore. Nullum certe aliud tam terrificum potest esse iudicium, quam cum Deus sinit res impiis ad uota succedere. Atque hinc illud esse arbitror, quod Dominus ait: Misereamur impio, ne discat facere iustitiam. Talem equidem, o Domine, nollem misericordiam. Sensus ergo: Quicquid enim instituit uir improbus, prospere ei succedit. Cupit ille quicquid libuerit, nec difficile potitur cupitis: ita ut iudicium sententiae Dei ab eo prorsus semota uideatur, cum secundum eius merita non iudicat. Unde alia est litera ex Hebraeo, hoc modo: Iudicia tua, o excelse, ab illo sublata sunt. quod noster interpres sic reddit: